Zach. 11. 9. Et dixi, Non pascam vos: quod moritur, moriatur; & quod succiditur, succidatur.

Malach. 1. 10, 11. Quis est in vobis qui claudat ostia, & incendat altare meum gratuito? non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim Solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus; & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.

Suum quoque
testimonium
nobis hic cõ-
modant Ju-
dei.
Math. 12. 8.

Prop. 9. c. 28.

I. SACRIFICIUM jüge, aliaque sacrificia omnia abolitum iri, præter laudis sacrificium, legitur in Midrasch libri Numerorum. Legitur illic etiam Sabbathum ab eo solvi posse, qui Dei præcepta tradidit hominibus. Unde fateri eos necesse est, merito de se Jesum Christum prædicasse, Filium hominis dominum esse Sabbathi. Traditur libro eodem sublatum iri ciborum discrimina veniente Messia: quod & in Beresith Rabba diferte scriptum est. Sed & Midrasch Thehillim scriptum habet, Israëlitæ ob scelera sua excidisse sacerdotio, atque id ad gentes transfuisse, quod jam superius à me notatum est. Addam hic etiam, horum temporum Judæos palam fateri, jam nullos sibi superesse sacerdotes; multos quidem Levitico genere se prognatos ferre, sed legitimis instrumentis genus suum approbare non posse; proindeque etiam si suum sibi restitueretur Templum, se haudquaquam sacrificatos, ut qui non habeant כהן; oraturos tantum, unumque sibi laudis sacrificium esse concessum.

CAPUT CLXIII.

Excidium Hierosolymitanum.

PSALM. 68. 25, & seq. Effunde super eos iram tuam, & furor ire tue comprehendat eos. Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet: quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt; & super dolorem vulnerum eorum addiderunt.

Isa. 6. 8, & seq. Et audivi vocem Domini dicentis, Quem mittam? & quis ibit nobis? Et dixi, Ecce ego, mitte me. Et dixi, Vade, & dices populo huic, Audite audientes, & nolite intelligere; & videte visionem, & nolite cognoscere. Excæca cor populi hujus, & aures ejus aggravata, & oculos ejus claude, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & convertatur, & sanem eum. Et dixi, Ufquequo Domine? & dixit, Donec desolentur civitates absque habitatore, & domus sine homine, & terra relinquatur deserta.

Isa. 25. 1, 2. Domine Deus meus es tu, exultabo te, & confitebor nomini tuo: quoniam

MATH. 23. 38. Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.

Luc. 19. 41, & seq. Et ut appropinquavit, videns civitatem flevit super illam, dicens; Quia si cognovisses & tu, & quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis. Quia venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & circumdabunt te, & coangustabunt te undique, & ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt; & non relinquent in te lapidem super lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tue.

Josephus De bello Judaico, libr. 7. cap. 47. εὐλόγησεν ἑσθλῶς ἰεροσόλυμα, καὶ δόξα τῶν ἁγίων ἐπιπέσει ἐν ἡμέραις, ὡς ἔστιν ἡμεῖς. Sic quidem capta est Hierosolyma, anno secundo imperii Vespasiani, octavo die mensis Gorpiaei.

Suetonius in Tito, cap. 5. Novissima Hierosolymorum oppugnatione, duodecim pro-

fecisti mirabilia, cogitationes antiquas, fideles, amen. Quia posuisti Civitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit Civitas, & in sempiternum non adificetur. Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te.

Jerem. 19. 10, 11. Et conteres lagenulam, in oculis virorum qui ibunt tecum. Et dices ad eos, Haec dicit Dominus exercituum, Sic conteram populum istum, & Civitatem, sicut conseritur vas figuli, quod non potest ultra instaurari.

Dan. 9. 26. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; & non erit ejus populus, qui cum negaturus est. Et Civitatem, & Sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; & finis ejus vastitas, & post finem belli statuta desolatio.

Zach. 13. 6, & seq. & 14. 1, & seq. Et dicitur ei, Quid sunt plage iste in medio manuum tuarum? Et dices, His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me. Fræma suscitare super pastorem meum, & super virum coherentem mihi, dicit Dominus exercituum: percutite pastorem, & dispergentur oves. . . . Ecce venient dies Domini, & dividentur spolia in medio tui: & congregabo omnes gentes ad Jerusalem in prælium, & capietur Civitas, & vastabuntur domus, & mulieres violabuntur, & egredietur media pars Civitatis in captivitatem, & reliquum populi non auferetur ex Urbe.

pugnatores totidem sagittarum confecit ictibus cepitque eam natali filia sua.

Johannes Xiphilinus, Epitom. Dion. in Vespasiano: ὁ δὲ τίτῳ τῷ αὐτῷ ἰουδαίῳ πολέμῳ ἐπέσχετο, τὰ ἱεροσόλυμα εἶλε, καὶ τὸν ναὸν ἐνέσκησεν τοῖς Ἰουδαίοις ἐχθρὸν ὄλεθρον, ἀλλὰ καὶ νίκην, & σωτηρίαν, ἰουδαϊκῶς τὴν εἰδὸν, ὅτι τὸν ναὸν σωματωδῶς. Titus autem Judaico bello praefectus, Hierosolyma cepit, & Templum cremavit. Judæis vero, non mors, sed victoria, & salus, & felicitas esse visa est, cum Templo interire.

CAPUT CLXIV.

Hierosolymitani Templi everfio.

DAN. 9. 26, 27. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; & non erit ejus populus, qui cum negaturus est. Et Civitatem, & Sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; & finis ejus vastitas, & post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una; & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium; & erit in Templo abominatio desolationis, & usque ad consummationem, & finem perseverabit desolatio.

Ose. 3. 4. Quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, & sine principe, & sine sacrificio, & sine altari, & sine Ephod, & sine Theraphim.

MATTH. 24. 1, & seq. Et egressus Jesus de Templo ibat. Et accesserunt Discipuli ejus, ut ostenderent ei adificationes Templi. Ipse autem dixit illis, Videtis haec omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruat. . . . Cum ergo videritis abominationem desolationis, qua dicta est à Daniele propheta, stantem in loco sancto, qui legit intelligat; tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes. Et Marc. 13. 1, & seq. Luc. 21. 5, & seq.

Josephus de bello Judaico, libr. 7. cap. 26. Ὁ μὲν ἐν ναὸς οὕτως ἀνοίχθη καὶ κατακαύθη. Sic igitur Templum invito Casare incenditur.

Johannes Xiphilinus Epitom. Dion. in Tito: Ὁ δὲ τίτῳ τῷ αὐτῷ ἰουδαίῳ πολέμῳ ἐπέσχετο, τὰ ἱεροσόλυμα εἶλε, & τὸν ναὸν ἐνέσκησεν τοῖς Ἰουδαίοις οὐχ ὄλεθρον, ἀλλὰ καὶ νίκην, & σωτηρίαν, ἰουδαϊκῶς τὴν εἰδὸν, ὅτι τὸν ναὸν σωματωδῶς. Titus autem Judaico bello praefectus Hierosolyma cepit, & Templum cremavit; Judæi vero, non mortis, sed victoria, & sa-

Hhhh ij

praeter
r illic etiam
le faten
omium esse
nte Mellu
ehillum sci
entes trul
mportum h
Leviticu ge
non posse
sacramen
rificium esse

linguatur
propinquavit
lam, dicitur
videm in ha
ic autem ab
t. venient die
ici tui vultu
tabunt te se
te, & finit
inguent in u
on cognoverit

libr. 7. cap.
26, & seq. de
2, & seq. de
est Hierosol
a stanti, & sa
Necessaria
uodecim pr-

luis, & felicitatis duxerunt loco, simul cum
Templo interire.

CAPUT CLXV.

Urbis & Templi instaurandi spes omnis Judæis adempta.

ISA. 5. 25. Ideo iratus est furor Domini
in populum suum, & extendit manum suam
super eum, & percussit eum: & conturbati sunt
montes, & facta sunt morticina eorum, quasi
stercus in medio platearum. In his omnibus
non est averfus furor ejus, sed adhuc manus
ejus extensa.

ISA. 25. 2. Posuisti Civitatem in tumulum,
urbem fortem in ruinam, domum alienorum;
ut non sit Civitas, & in sempiternum non ad-
ficetur.

Jerem. 19. 11. Hæc dicit Dominus exerci-
tuum, Sic conteram populum istum, & Civita-
tem istam, sicut conteritur vas figuli, quod
non potest ultra instaurari.

Dan. 9. 26, 27. Et Civitatem, & Sanctua-
rium dissipabit populus cum duce venturo, &
finis ejus vastitas, & post finem belli statuta
desolatio. Confirmabit autem pactum multis
hebdomada una: & in dimidio hebdomadis
deficiet hostia & sacrificium, & erit in Tem-
plo abominatio desolationis, & usque ad con-
summationem & finem perseverabit desolatio.

Amos. 5. 1. Audite verbum, quod ego levo
super vos planctum: Israel cecidit, & non ad-
jiciet ut resurgat: virgo Israel projecta est in
terram suam, non est qui suscitaret eam.

MATTH. 23. 38. Ecce relinquetur vo-
bis domus vestra deserta.

Ammianus Marcellinus libr. 23. de Ju-
liano: Ambitiosum quondam apud Hierosoly-
ma Templum, quod post multa & interneciva
certamina, obsidante Vespasiano, posteaque Tite,
agre est oppugnatum, instaurare summis cogi-
tabat immodicis, negotiumque maturandum
Alypio dederat Antiocheni, qui olim Britan-
nias curaverat pro prefectis. Cum itaque rei
idem instaret Alypius, juvenetque Provincia
rector, metuendi globi flammarum prope funda-
menta crebris assultibus erumpentes fecere lo-
cum, exustis aliquoties operantibus, inaccessum:
hocque modo elemento destinatus repellente,
cessavit inceptum.

Johannes Chrysostomus Orat. 3. in Ju-
dæos: $\omega\sigma\epsilon\iota\pi\epsilon\nu$ (ὁ δαμιῖλ) ὅτι ἕως σωτη-
ρίας καὶ θεῶν ἀποπέσει (Ἰουδαίους) ἢ δουλεία
αὐτῶν καὶ μέρτυρι τοῖς σιρηρῶσις ὁ χεῖρ
ὁ ποῦτῶν. Ἐξ αὐτοῦ προβλεπῶν, & εἰδὼς
ἕως, εἰδὼς ὁμοίμων οὐδέπω μὴ καὶ σὺ
μακρὸν ἐμφύλιος ἡγεσίας μετὰ βολῆς: καὶ ἅπαντα
πολλὰς ἐπιχρησάντων αὐτῶν ἀναστροφῶν τοῦ
ναόν. καὶ γὰρ καὶ ἀπαξ, & δις, & τρις, ἐπὶ
ἀδριανῶν, & κωνσταντίνου, καὶ ἰουλιανῶν ἐπι-
χρησάντων διεκωλύθησαν, τότε μὲν ὑπὸ
εραπιωντῶν, ὕστερον δὲ περὶ τῶν θεμελίων
ἐκπηδισαίντων, & κατὰ τὸν αὐτῶν τῶν
ἀρχαίων φρονήσιος. Predixit Daniel futurum
ut hac servitute premanetur usque ad finem.
Et his dictis testimonium prebet tam diutur-
num tempus jam inde elapsum, nullum ipsis
vestigium vel initium felicitis mutationis ad
hunc usque diem ostentans; cum tamen instau-
rare Templum sapius tentaverint. Hoc enim
semel, bis, ac tertio aggressi, sub Adriano,
& Constantino, & Juliano, repressi sunt; tunc
quidem à militibus, postremo tandem ab igne
è fundamentis erumpente, & intempestivos
eorum conatus reprimente. Vide & Chryso-
stomum Homil. 4. in Matth. & Homil.
41. in Acta: & Serm. 2. in Babylam: &
Serm. 2. in Judæos: & in Demonstrat.
ὅτι ἕως ὁ χεῖρῶν Gregorium Nazianz.
Orat. 4. Philostorgium Hist. Eccl. libr.
12. cap. 9. Theodoretum Hist. Eccl. libr.
3. cap. 20. Socratem libr. 3. cap. 20. So-
zomenum libr. 5. cap. 22. Ambrosium
Epist. 29. ad Theodosium: Rufinum Hist.
libr. 1. cap. 38, & 39. Sulpitium Severum
Hist. libr. 2. Cassiodorum Hist. Tripart.
libr. 6. cap. 43. Freculphum Lexovien-
sem Hist. libr. 4. cap. 9.